(129) Testimonianza chiara ed indiscussa di questo atteggiamento mentale è fornita non solo dall'identificazione della transazione come patto estintivo, ma, soprat-

Nel volgere di meno di un secolo, anche a costo di sacrificare taluni aspetti della questione, la nuova sistematica negoziale respingeva, o almeno, ridimensionava pesantemente, l'edificio *gotico ed informe* dei *vestimenta*, per disegnare una cornice che legasse, tenesse insieme e giustificasse, dando loro un senso più generale, i diversi elementi del quadro sostanziale dell'*amicabilis compositio*, il tutto grazie alla riconduzione all'unità dei "tipi".

Si era insomma compreso come fosse ormai indispensabile, per non giustiziare questo istituto condannato, altrimenti, a morte certa, mutare i termini della questione, passando dal problema dell'azionabilità a quello dell'obbligatorietà.

---

tutto, dalla sua dichiarata inettitudine a costringere la parte remittente l'azione alla prestazione cui si era obbligata stringendo la transazione. In altre parole, il fatto che l'attore – per utilizzare una terminologia cara alle fonti – non si ritenesse, né fosse, in alcun modo vincolato all'osservanza della convenzione, potendo rinnovare, in qualsiasi momento, le sue originarie istanze, nascenti proprio da quel rapporto, che, invece, doveva essere stato transatto, sottolineava la denunciata incapacità a considerare la transazione come causa idonea di obbligazione. Per una menzione delle fonti, si vedano, in particolare: Piacentino e la glossa. Il primo scriveva: «nec enim proprie contractus est ... transactio inquam (ut dictum est) cum sit nudum pactum neque contractus est, neque quasi contractus: immo certiore rationem sequamur, magis proprie distractus est, nec enim qui transigit dissimilis est ei qui solvit» (*Summa Codicis, De transactionibus*, Tit. III, p. 50); nella seconda, invece, troviamo: «negotii contrahendi, obligationis constituendae [...] vel transigendae obligationis tollendae» (*Glossa in Digestum Vetus*, gl. *contrahendi transigendique*, D. 2.14.1.3, *de transactionibus*, l. *huius edicti*, § *conventionis*, 37a). La funzione "causale" della transazione è altresì ribadita da Bartolo, più o meno nella stessa prospettiva, secondo quanto riferisce Giasone: «Secundum Bartolum transactio est contractus innominatus, cum habeat nomen generis [...] Et adverte, quod dum textus his dicit contrahendi, transigendique causa, vult dicere, quod conventio specie est: sive fiat animo contrahendi, sive animo transigendi et sic distractendi. Nam transactio dicitur quasdam transitus ab actione [...] Terminus ergo transigendi non ponitur in hoc texto in specie pro transactionem [...] sed capitur generaliter pro distractu seu recessu» (GIASONE DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.14.1. *de pactis*, l. *huius edicti*, n. 7, 142v). Per la contrapposizione tra l'archetipo transattivo tendente a privilegiare il profilo convenzionale del negozio, si veda anche A. Ruiz (*Istituzioni di diritto romano*, Napoli 1927<sup>2</sup>), mentre per una visione contrattaule si vedano Melillo (voce *Transazione*, pp. 771 e ss.) e Talamanca (*Istituzioni*, p. 643) che sottolinea il ruolo causale dell'istituto, a prescindere dalla concessione di una tutela attiva della fattispecie, pure testimoniata da C. 2.4.6.